Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/161

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve vem requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá,

Estevinho Assis, o seguinte

REQUERIMENTO

Seja iniciada o atendimento de ginástica no Bairro Shangri-Lá

JUSTIFICATIVA

Excelentíssima Presidente.

Nobres Vereadores.

O Bairro Shangri-Lá dista alguns quilômetros do centro da cidade de

Goianá, sendo um bom motivo para ser iniciado o atendimento de ginástica, fato que

vai prestigiar os moradores do referido bairro, ao mesmo tempo em que haverá um

incremento, um incentivo aos moradores para a prática de esportes.

Os benefícios da ginástica para o condicionamento físico são

inquestionáveis e se configuram uma ótima opção desde que praticada com cautela e

sob orientação de profissional da área e este é o caso do atendimento requerido.

A ginástica promove benefícios cardiovasculares e também ajuda a

manter a musculatura alongada e fortalecida. Não existem muitas restrições para a

prática da modalidade, e todo incentivo será muito bem recebido.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
25 de maio de 2021

_______________________ - ______________________ - ___________________
      Jorge Lanini – Autor         Aline Flausino           Diego Barbosa

_______________________ - ______________________ - ___________________
        Douglas Conceição        Inácio Marques          Samuel Ciconeli